
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru 
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:00) 

   

2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 

(09:00 - 10:00) (Tudalennau 1 - 67)  

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Huw Irranca-Davies AC, y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant  

Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Cymunedau a Threchu Tlodi, Llywodraeth 

Cymru 

Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr Galluogi Pobl, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Y gyllideb ddrafft ar gyfer 2018-19: Prif Grŵp Gwariant 

Cymunedau a Phlant 

CYPE(5)-32-17 - Papur 1 - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ar y Prif Grŵp Gwariant Cymunedau a Phlant 

 

Egwyl  

(10:00 - 10:10) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 1 

(10:10 - 11:30) (Tudalennau 68 - 119)  

Carol Shillabeer, Prif Weithredwr - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys a Rheolwr y 

Rhaglen Law yn Llaw dros Blant a Phobl Ifanc  

Yr Athro y Fonesig Sue Bailey, Ymgynghorydd Allanol i'r adolygiad o 

Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed yng Nghymru  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Sesiwn dystiolaeth 1 a 2 

Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig - Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a 

Meddyliol Plant a Phobl Ifanc (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-32-17 - Papur 2 - Y Rhaglen Law yn Llaw dros Blant a Phobl Ifanc 

(T4CYP) (Saesneg yn unig) 

 

4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 2 

(11:30 - 12:30) (Tudalennau 120 - 126)  

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru  

Nia Evans, Ymgynghorydd Polisi Iechyd ac Iechyd Meddwl 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-32-17 - Papur 3 - Comisiynydd Plant Cymru (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i’w nodi 

(12:30)   

 

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant - llythyr yn dilyn y 

sesiwn graffu ar 20 Gorffennaf 

 

 (Tudalennau 127 - 130)  



Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-32-17 - Papur i'w nodi 1 

 

5.2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - nodyn am yr 

ymweliadau ar 28 Medi 

 (Tudalennau 131 - 150)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-32-17 - Papur i'w nodi 2 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12:30)   

 

7 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 – trafod y 

dystiolaeth a'r adroddiad ar y gyllideb ddrafft 

(12:30 - 13:00)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

CYPE(5)-32-17 – Papur 1 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 
Oddi wrth: Llywodraeth Cymru 
Dyddiad:  22 Tachwedd 2017 
Amser:  9:00 – 10:00 
Teitl: Papur tystiolaeth am y Gyllideb Ddrafft: 2018-19: 

Llywodraeth Cymru 
 

1. Rhagarweiniad 
 

Mae'r papur hwn yn cynnig sylwadau a gwybodaeth i'r Pwyllgor am y portffolio 
Cymunedau a Phlant a'r cynigion ar gyfer cyllidebau'r rhaglenni yn y dyfodol sydd yn 
y Gyllideb Ddrafft Fanwl a osodwyd ar 24 Hydref 2017 ac sy'n dod o fewn cylch 
gwaith y Pwyllgor hwn.  
 
2. Tablau Ariannol Cryno  
 
Mae'r tablau isod, yn unol â'r cais, yn rhoi manylion y dyraniadau i MEG Cymunedau 
a Phlant 2018-19, fel y maent yn berthnasol i blant a phobl ifanc, yn ôl Meysydd 
Rhaglenni Gwariant (SPA), Camau Gweithredu a Llinellau Gwariant yn y Gyllideb 
(BEL).  
     
Adnoddau  

SPA Camau Gweithredu BEL 

Dyraniad 
Cyllideb Ddrafft 

2018-19 
£000’oedd 

Galluogi Plant a 
Chymunedau 

Cefnogi Plant 

Cymorth i Ofal Plant a 
Chwarae 

27,706 

Cymorth i Hawliau Plant      357 

Cefnogi Plant.* 1,989 

Y Comisi
[...]
cyn 30



5 
 

 
Mae Asesiadau o'r Effaith ar Hawliau Plant (CRIA) wedi'u cynnal ar sawl maes yn y 
Portffolio Cymunedau a Phlant gan gynnwys: 
 

 Yr Ymgyrch Rhianta Cadarnhaol. Ni newidiwyd y dyraniadau yn sgil yr 
asesiadau. Mae'r Asesiad ar gael yma: 

 
https://documents.hf.wales.gov.uk/id:A11813347/document/versions/publishe

d 
 

 Cwblhawyd Asesiad ar y Grant Cyflawni ar gyfer Plant a Theuluoedd yng 
Nghyllideb Teuluoedd yn Gyntaf. Ni newidiwyd y dyraniadau yn 2016-17 yn 
sgil yr asesiadau. Mae'r Asesiad ar gael yma: 

 
Grant Cyflawni ar gyfer Plant a Theuluoedd. 
https://documents.hf.wales.gov.uk/id:A6949600/document/versions/published

  

 Nid oedd gofyn cynnal asesiadau effaith mewn perthynas â newid ffocws y 
rhaglen Teuluoedd yn Gyntaf. 

 

 Cynhelir asesiad effaith llawn os byddwn yn cyflwyno Grant Ymyrryd yn 
Gynnar, Cymorth ac Atal gan ddefnyddio gwybodaeth a gesglir gan yr 
awdurdodau lleol a fydd yn treialu mwy o gynlluniau sy'n cynnig 
hyblygrwyddau ariannu yn 2018-19. 

 
Cydraddoldeb, cynaliadwyedd a'r Gymraeg 
 
Bydd holl gyhoeddiadau a deunyddiau hyrwyddo'r rhaglenni y byddwn yn eu 
cyhoeddi'n cael eu hargraffu'n ddwyieithog a bydd pob gwasanaeth i deuluoedd yn 
cael ei ddarparu'n ddwyieithog. Bydd ein holl gyfathrebu ar y cyfryngau cymdeithasol 
yn cael eu postio'n ddwyieithog a bydd pob neges i staff y Rhaglenni'n cael eu 
hanfon yn unol â'u dewis iaith. Byddwn yn sicrhau bod darpariaeth Gymraeg yn elfen 
hanfodol o'r rhaglenni Dechrau'n Deg a Theuluoedd yn Gyntaf gan ei gwneud yn 
ofyniad i awdurdodau lleol ymateb i ddewis rhieni, a chynnig darpariaeth Gymraeg lle 
bydd gofyn. Mae ein canllawiau strategol yn ei gwneud yn glir ei bod yn rhaid i 
awdurdodau lleol roi trefniadau ar waith i ymateb i'r hyn sydd orau gan rieni o ran 
darpariaeth cyfrwng Cymraeg a/neu ddwyieithog.  
 
Mae ein gweithgareddau Gofal Plant yn cynnwys cymorth i gyrff megis y Mudiad 
Meithrin a chonsortiwm Cwlwm sy'n darparu gofal plant Cyfrwng Cymraeg.  Bydd ein 
c
[...]
dyraniadau cyllido i'r MEG yn ei grynswth. Mae'r Egwyddor Datblygu 
Cynaliadwy'n rhan hanfodol o'r ffordd yr wyf am barhau i ddatblygu a gweithredu fy 
rhaglenni. Nod y rhaglenni hyn yw sicrhau ein bod yn diwallu anghenion y presennol 
heb beryglu gallu cenedlaethau'r dyfodol i wireddu eu hanghenion hwythau. Mae'r 
egwyddor yn cynnwys pum prif ffordd o weithio sy'n berthnasol i'r portffolio hwn, fel a 
ganlyn:  
 

 Cydweithio - gan sylweddoli bod llawer o'r atebion i'r heriau y mae Cymru'n eu 
hwynebu o ran sicrhau cynaliadwyedd yn rhai nad oes modd i un sefydliad eu 
hateb ar ei ben ei hun.  Cydnabyddir bellach fod gwaith amlasiantaeth yn 
hanfodol yn hytrach nag yn fater o ddewis.  Mae ein Rhaglen Dechrau'n Deg 
a'n Rhaglen Teuluoedd yn Gyntaf wedi gwella'r ffordd y bydd asiantaethau'n 
cydweithio i gefnogi ein teuluoedd mwyaf agored i niwed drwy gydgomisiynu 
gwasanaethau a darparu gwasanaethau ar batrwm y Tîm o Amgylch y Teulu.  
Rwyf am fynd â hyn ymhellach drwy weithio gydag ardaloedd peilot i ddeall yr 
hyn y dylai Gwasanaeth Blynyddoedd Cynnar ei gynnwys a pha gamau y mae 
angen inni eu cymryd er mwyn gallu datblygu gwasanaeth o'r fath. Bydd hyn 
yn golygu ein bod yn parhau i fynd ar drywydd cyfleoedd i gydweithio ar draws 
y Llywodraeth a chyda phartneriaid eraill, gan gynnwys y trydydd sector, er 
mwyn i raglenni a gwasanaethau gyrraedd y cymunedau lle mae eu hangen 
fwyaf. Bydd CAFCASS yn cryfhau'r partneriaethau ag awdurdodau lleol ac yn 
cyfrannu at wella gwasanaethau a chanlyniadau i blant a theuluoedd drwy 
rannu data a gwybodaeth yn fwy effeithiol. O ran Plant sy'n Derbyn Gofal, 
llwyddir i warchod unigolion a gwella canlyniadau llesiant wrth gydweithio 
drwy gyfrwng gwaith amlasiantaeth a thrwy gyfrwng cymunedau.   

 

 Integreiddio - o fewn rhaglenni Dechrau'n Deg, Teuluoedd yn Gyntaf a 
rhaglenni Etifeddol Cymunedau yn Gyntaf, disgwylir i awdurdodau lleol 
gynnwys rhaglenni a sefydliadau perthnasol eraill gan gynnwys Byrddau 
Iechyd Lleol a'r tr
[...]
ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
CYPE(5)-32-17 – Papur 2 

 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and 

Education Committee 

Ymchwiliad i Gwella Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc | 

Inquiry into The Emotional and Mental Health of Children and Young People 

EMH 47 

Ymateb gan: Y Rhaglen Law yn Llaw dros Blant a Phobl Ifanc 

Response from: Together for Children and Young People programme 
 

Introduction 

1. The Together for Children and Young People (T4CYP) Programme was 

launched in February 2015 following Welsh Government designating 

children and young people’s emotional and mental health a priority. With 

cross cabinet commitment, this multiagency service improvement 

programme aims to work at pace to consider ways to reshape, remodel 

and refocus the emotional and mental health services provided for 

children and young people in Wales. 

2. Professor Dame Sue Bailey, OBE, DBE, then Chair of the Academy of 

Medical Royal Colleges, member of the Children and Young People’s 

Mental Health taskforce in England and Consultant Child Psychiatrist was 

appointed by Welsh Government to provide external advice and scrutiny 

to the programme, supported by the Expert Reference Group with a broad 

membership. Carol Shillabeer, Chief Executive of Powys Teaching Health 

Board and Chair of the specialist CAMHS and Eating Disorder network in 

Wales is the Chair the programme. The key focus of the Programme is  

a. Resilience, well-being and early years: to consider issues of building 

early years resilience in children and young people 

b. Early intervention and enhanced support: to consider the concept 

of early intervention for a broad audience and explore its 

application i
[...]
is point, that any discussions on its formal 

ending should take place. 

 

Submitted by: 

 

Professor Sally Holland 

Children’s Commissioner for Wales 

                                                
23 http://senedd.assembly.wales/documents/s65968/CYPE5-24-17%20-%20Paper%2022%20-%20to%20note.pdf  
24 http://www.goodpractice.wales/SharedFiles/Download.aspx?pageid=185&mid=326&fileid=306  

Tudalen y pecyn 132



Huw Irranca-Davies AC/AM 
Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant  
Minister for Children and Social Care  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 

               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA- P/CS/3044/17  
 
 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 

CF99 1NA 
 

 14 Tachwedd 2017 
 
Annwyl Lynne 
 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 24 Hydref at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau 
a Phlant. Rwy’n ateb y llythyr yn rhinwedd fy mhenodiad yn ddiweddar fel y Gweinidog 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Phlant. 
 
Yn eich llythyr rydych yn gofyn nifer o gwestiynau, yng ngoleuni’r dystiolaeth a ddarparwyd 
i’r Pwyllgor gan Gomisiynydd Plant Cymru.  Er hwylustod, rwyf wedi ymateb i bob un o’ch 
pwyntiau yn y drefn y cawsant eu cyflwyno yn eich llythyr. 
 
1. Hawliau Plant  
 

 Byddai’r pwyllgor yn croesawu esboniad pellach o ran a fyddai eich datganiad 
nad oes ‘dim tystiolaeth’ y byddai dyletswydd gyffredinol ar sylw dyledus yn 
cael effaith gadar
[...]
ymru ar hyn o bryd yw na fydd rhoi dyletswydd sylw dyledus 
gyffredinol ar staff rheng flaen ynddo’i hun yn sicrhau’r canlyniad dymunol, yn hytrach, 
byddai ond yn ychwanegu at faich gweinyddol y staff rheng flaen.  Cred Llywodraeth Cymru 
mai’r dull mwyaf effeithiol o gyflawni ein nod cyffredin a’r canlyniad a ddymunir yw cydblethu 
hawliau’r plentyn yng nghyfansoddiad y ddeddfwriaeth. 
 
2. Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau Plant 

  

 Rhowch amlinelliad o’ch barn ar ddylanwad Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau 
Plant ar broses bresennol Llywodraeth Cymru o wneud penderfyniadau a 
datblygu polisïau 

 
Mae’r broses Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau Plant wedi’i hymgorffori yn y prosesau o 
ddatblygu deddfwriaethau, polisïau newydd a rhaglenni Llywodraeth Cymru.  Mae’r 
Asesiadau hyn yn sicrhau bod hawliau plant a phobl ifanc yn elfen ganolog wrth wneud 
penderfyniadau neu ddatblygu polisïau.  Er mai dyletswydd i roi sylw dyledus i hawliau plant 
sydd gan Weinidogion Cymru, yn hytrach na chwblhau Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau 
Plant, mae cyflwyno’r broses Asesu hon yn sicrhau cysondeb ymarferol ar draws y 
Llywodraeth.  Cynhaliodd yr Athro Simon Hoffman o Arsyllfa Cymru ar Hawliau Dynol Plant 
a Phobl Ifanc werthusiad o’r broses Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau Plant yn 2015, ac 
argymhellodd y dylid ei symleiddio.  O ganlyniad, rydym yn gweithio gyda rhanddeiliaid 
allweddol i ddatblygu a threialu’r defnydd o dempled Asesu wedi’i symleiddio.  Rydym hefyd 
yn ystyried a oes cyfle i symleiddio pob un o’n prosesau asesiadau o effaith, er mwyn 
sicrhau bod ansawdd yr asesiadau o effaith yn cael eu gwella a’u hintegreiddio gyda 
chyfarwyddyd parhaol Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol. 
 

 

 Dangos diddordeb parhaus a gweithredol yn yr Asesiadau o’r Effaith ar 
Hawliau Plant drwy oes y Cynulliad hwn a chyfrannu mewn dialog ffurfiol gyda 
chi yn dilyn cyhoeddiad yr Adroddiad Cydymffurfiaeth o dan y Mesur Hawliau 
Plant a Phobl Ifanc (Cymru), i’w gyhoeddi yn Ionawr 2018 

 
Rwy’n croesawu diddordeb parhaus y Pwyllgor yn y broses Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau 
Plant. 
 
 

Tudalen y pecyn 134



 
3. Comisiynydd Plant Cymru 
 

 Byddai’r Pwyllgor yn ddiolchgar pe gallech esbonio a ydych dal yn fodlon bod 
y ddeddfwriaeth sy’n llywodraethu Comisiynydd Plant Cymru yn cydymffurfio 
ag egwyddorion Paris 

 
Rwy’n fodlon bod y ddeddfwriaeth sy’n llywodraethu Comisiynydd Plant Cymru yn 
cydymffurfio ag Egwyddorion Paris.  Er bod Comisiynydd Plant Cymru wedi’i phenodi gan 
Brif Weinidog Cymru ac yn swydd sy’n cael ei hariannu gan Lywodraeth Cymru, mae ei 
statws fel sefydliad annibynnol ar gyfer hawliau dynol yn hollbwysig i’w gweithrediad a’i 
natur ddiduedd.  Y Comisiynydd sy’n gyfrifol am bennu ei rhaglen waith (yn unol â 
rhwymedigaethau deddfwriaethol) a’i chynllun gwaith ei hun (gan gynnwys adolygiadau neu 
archwiliadau statudol) ac nid oes angen unrhyw gymeradwyaeth Gweinidogol arni.  Yn 
ogystal, gall y Cynulliad graffu ar ei gwaith a’i dwyn i gyfrif. 
 
4. Y DU yn gadael yr Undeb Ewropeaidd: plant a phobl ifanc 
 

 Cadarnhad ynghylch a gynhaliwyd Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant, fel rhan 
o’r Papur Gwyn ‘Diogelu Dyfodol Cymru’, (sydd fel arfer yn cael ei gyhoeddi 
ochr yn ochr â chynigion deddfwriaethol), er mwyn ategu dull Llywodraeth 
Cymru o ymdrin â’r broses Brexit (a rhagor o wybodaeth amdano os felly) 
 

Ni chynhaliwyd Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant am nad yw Diogelu Dyfodol Cymru yn 
ddogfen bolisi ffurfiol, yn hytrach mae’n alwad gan Lywodraeth Cymru i Lywodraeth y DU 
fabwysiadu ein safbwyntiau.  Nid yw’r safbwyntiau hyn yn ymrwymiadau polisi i’w cyflawni.  
Rwy’n rhagweld y gallai fod angen asesiadau ffurfiol ar rai llifoedd gwaith yn y dyfodol, wrth 
baratoi ar gyfer y trafodaethau ar Brexit a’u canlyniadau, a byddai hyn yn cynnwys 
Asesiadau o’r Effaith ar Hawliau Plant. 
 

 Diweddariad ar y gweithdai a’r ymgynghoriad ar-lein i gasglu safbwyntiau plant 
a phobl ifanc ar adael yr Undeb Ewropeaidd 


[...]

bod wedi dioddef yn dawel am hir cyn i'r atgyfeiriad hwnnw gael ei wneud. 

Dywedodd y ddau berson ifanc wrthym eu bod yn teimlo y dylid gwneud 
mwy mewn ysgolion i godi ymwybyddiaeth am iechyd meddwl fel mewn 
gwasanaethau yn yr ysgol. Maent am weld mae mwy o bobl ifanc yn cael 
eu grymuso i siarad am eu pryderon iechyd meddwl ac i athrawon fod yn 
fwy parod i ymdrin â hwy. Dywedodd y bobl ifanc wrthym eu bod wedi 
dioddef problemau iechyd meddwl ers amser maith cyn iddynt gael gafael 
ar wasanaethau arbenigol. Dywedodd y ddau wrthym nad oedd neb yn yr 
ysgol wedi gweld bod angen help arnynt. Dywedodd un person ifanc 
wrthym nad oedd yn ymwybodol o unrhyw wasanaethau cymorth fel 
cynghorydd ysgol yn ei ysgol. Dywedodd wrthym y byddai'n aml yn syrthio i 
gysgu yn y dosbarth a bod un athro wedi gofyn oedd popeth yn iawn. 
Dywedodd wrth yr athro ei fod, ac 'felly y bu'. 

 

Tudalen y pecyn 156


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19
	CYPE(5)-32-17 - Papur 1 - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar y Prif Grŵp Gwariant Cymunedau a Phlant

	3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 1
	Crynodeb o'r dystiolaeth ysgrifenedig - Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-32-17 - Papur 2 - Y Rhaglen Law yn Llaw dros Blant a Phobl Ifanc (T4CYP) (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - Sesiwn dystiolaeth 2
	5.1 Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant - llythyr yn dilyn y sesiwn graffu ar 20 Gorffennaf
	5.2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - nodyn am yr ymweliadau ar 28 Medi





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.01 - 13.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4317 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Huw Irranca-Davies AC, Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a 

Phlant 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Yr Athro y Fonesig Sue Bailey, Academy of Medical Royal 

Colleges 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/84a96f0b-2570-478e-9b11-26c77683b899?autostart=True
http://senedd.tv/Meeting/Archive/84a96f0b-2570-478e-9b11-26c77683b899?autostart=True


Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru 

Nia Evans, Cynghorydd Polisi Iechyd ac Iechyd Meddwl, 

Comisiynydd Plant Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19  

 

2.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Lywodraeth Cymru ynghylch y gyllideb ddrafft.   

2.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet a'r Gweinidog i ddarparu nodyn ar: 

 

 y broses a fabwysiadwyd gan Lywodraeth Cymru i ganfod a yw'n briodol cynnal 

Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant yn hytrach nag Asesiad Effaith Integredig, yn 

enwedig yng nghyd-destun y Gyllideb Ddrafft; 

 y rhagolygon cyllid ar gyfer rhaglenni Dechrau'n Deg, Teuluoedd yn Gyntaf a 

Chymunedau'n Gyntaf; a  

 rhagor o wybodaeth am dystiolaeth y Gweinidog am y gwaith y mae Llywodraeth Cymru 

yn ei wneud gyda phum awdurdod lleol peilot a banc data Cyswllt Diogel Gwybodaeth 

Ddienw mewn perthynas â gwerthuso canlyniadau Dechrau'n Deg. 

 

 



3 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 1  

 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Carol Shillabeer a'r Fonesig Sue Bailey.  

3.2 Cytunodd Carol Sillabeer i ddarparu nodyn ar y canlynol:  

 

 cyfeiriadur arfer gorau ar gyfer ffrwd gwaith Cydnerthedd, Llesiant a Blynyddoedd 

Cynnar, a gyhoeddwyd ar y cyd â'r Sefydliad Ymyrraeth Gynnar;  

 gwybodaeth am gyfranogiad byrddau iechyd wrth gomisiynu darpariaeth eiriolaeth 

gyffredinol ar gyfer plant a phobl ifanc mewn partneriaeth ag awdurdodau lleol, ac a oes 

darpariaeth Cymru gyfan; 

 faint o blant yng Nghymru sy'n aros yn hwy na 26 wythnos ar gyfer asesiadau 

niwroddatblygiadol yn ôl y ffigurau diweddaraf sydd ar gael, fesul bwrdd iechyd lleol; 

 cyfraddau staffio presennol (WTE) a chyfradd swyddi gwag CAMHS arbenigol ym mhob 

Bwrdd Iechyd a sut mae'r ffigurau hynny wedi newid ers dechrau'r rhaglen ac ar draws 

gwahanol grwpiau; 

 lefel buddsoddiad y Byrddau Iechyd ar gyfer ehangu darpariaeth therapïau seicolegol, 

faint o swyddi arbenigol WTE ychwanegol a grëwyd a beth yw effaith hyn ar wella 

mynediad at therapïau seicolegol; 

 effaith cymorth y tu allan i oriau/mewn argyfwng ar leihau nifer y cleifion mewnol; 

 data ar dderbyniadau i ofal cleifion mewnol fesul lleoliad cleifion mewnol, gan gynnwys 

adrannau damweiniau ac achosion brys, wardiau pediatrig a wardiau oedolion, a 

derbyniadau i ofal cleifion mewnol y tu allan i Gymru; 

 gwybodaeth am y gwaith sy'n cael ei wneud yng Ngwent i leihau derbyniadau i adran 

damweiniau ac achosion brys.  

 

4 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - 

Sesiwn dystiolaeth 2  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Comisiynydd Plant.  

4.2 Cytunodd y Comisiynydd i ddarparu nodyn ar y canlynol: 



 ei gohebiaeth ag Ysgrifenyddion perthnasol y Cabinet ynghylch hyd a lled y gwaith 

partneriaeth rhwng T4CYP a rhaglenni diwygio'r cwricwlwm, gan gynnwys copi o'r papur 

a gyflwynodd i grwpiau ymgynghorol T4CYPP a Donaldson; 

 ei hymateb i Gwasanaethau sy'n addas i'r dyfodol , sef Papur Gwyn Llywodraeth Cymru; 

 crynodeb o unrhyw wybodaeth gwaith achos/astudiaethau achos y tynnwyd sylw ei 

swyddfa atynt mewn perthynas ag anawsterau plant a phobl ifanc wrth gyrchu gofal 

mewn argyfwng. 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant - llythyr yn dilyn y sesiwn 

graffu ar 20 Gorffennaf  

5.2 Ymchwiliad i Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - nodyn am yr 

ymweliadau ar 28 Medi  

 

7 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 – trafod y 

dystiolaeth a'r adroddiad ar y gyllideb ddrafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiwn. Caiff adroddiad 

drafft ei ddosbarthu i'r Aelodau.  


